CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

SÃO JOÃO DO PARAISO/MG

Lei Federal 8.069/90 -Lei Municipal nº 53/2010

Gestão 2017/2019

RETIFICAÇÃO Nº 001/2023 REFERENTE AO EDITAL CMDCA Nº. 01//2023 –

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO

DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO PARA O MANDATO 2024-2028

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a Retificação nº 001/2023 referente ao EDITAL CMDCA Nº 01//2023 – PROCESSO

DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO

DO PARAÍSO PARA O MANDATO 2024-2028, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – ficam alteradas as cláusulas 8.2, 8.3, 8.4, 8.5 e o quadro constante da

Cláusula 14.1, todos do Edital CMDCA nº 001/2023, os quais passam a vigorar com a seguinte

redação:

8. DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA: PROVA DE

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

8.2 No dia 21 de maio de 2023, das 08h às 12h, no Anexo da Escola Municipal

Benjamin Constant (antiga E. E. Divane Rocha de Sá) será realizada a prova

de conhecimentos específicos sobre os direitos da criança e do adolescente, na

qual o candidato deve obter a nota mínima de 70% (setenta por cento), sob pena

de eliminação.

8.3 A divulgação do gabarito oficial das provas ocorrerá no dia 21 de maio de

2023, nos locais oficiais de publicação do Município, inclusive em sua página

eletrônica, sendo possível a interposição de recurso pelos candidatos, no

horário de atendimento ao público, na sede da Secretaria Municipal de

Assistência, Desenvolvimento e Ação Social, situada a Rua Ângelo Pinheiro de

Carvalho, 610 – Morada do Sol, no prazo de 2 (dois) dias, no período de 22 a

23 de maio de 2023, admitindo-se o envio de impugnações por meio eletrônico

para o e-mail cmdca@sjparaiso.mg.gov.br.

8.4 Os recursos relativos à prova de conhecimento serão apreciados pela

Comissão Especial, que deverá publicar decisão até o dia 24 de maio de 2023,

contra a qual caberá recurso de segunda instância à Plenária do CMDCA, no

dia 25 de maio 2023, na sede da Secretaria Municipal de Assistência,

Desenvolvimento e Ação Social, situada a Rua Ângelo Pinheiro de Carvalho,

610 – Morada do Sol, admitindo-se o envio de impugnações por meio eletrônico

para o e-mail: cmdca@sjparaiso.mg.gov.br.

8.5 No dia 26 de maio de 2023 será publicada a decisão do CMDCA, juntamente

com a lista final dos candidatos habilitados à avaliação psicológica, com cópia

ao Ministério Público.

mailto:cmdca@sjparaiso.mg.gov.br
mailto:cmdca@sjparaiso.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

SÃO JOÃO DO PARAISO/MG

Lei Federal 8.069/90 -Lei Municipal nº 53/2010

Gestão 2017/2019

[...]

14. DO CALENDÁRIO

14.1 O presente processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar seguirá

o seguinte calendário:

01 Publicação do Edital de Convocação do Processo de Eleição
31/03

02 Período de inscrição para candidatura
01/04 a 28/04

03 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas
02/05

04
Prazo para interposição de recursos à Comissão Eleitoral contra as inscrições deferidas ou

indeferidas

03 a 04/05

05 Divulgação do julgamento dos recursos
05/05

06
Prazo para interposição de recurso contra o julgamento da Comissão Eleitoral ao Plenário do

CMDCA

08/05

07 Divulgação do julgamento definitivo dos recursos e da lista de inscrições homologadas
09/05

08 Data da realização das provas de conhecimento e divulgação do gabarito preliminar
21/05

09
Prazo para interposição de recursos à Comissão Eleitoral contra as provas de conhecimento e

gabarito preliminar
22 a 23/05

10 Divulgação do julgamento dos recursos contra as provas de conhecimento e gabarito
24/05

11
Prazo para interposição de recurso contra o julgamento da Comissão Eleitoral ao Plenário do

CMDCA

25/05

12
Divulgação do gabarito definitivo, da lista definitiva dos aprovados na prova de conhecimento

e da lista de convocados para a avaliação psicológica
26/05

13 Datas de realização da avaliação psicológica
29 a 31/05

14 Prazo para interposição de recursos à Comissão Eleitoral contra a avaliação psicológica
01 a 02/06

15 Divulgação do julgamento dos recursos contra a avaliação psicológica
06/06

16 Divulgação do resultado preliminar da avaliação psicológica
06/06

17
Prazo para interposição de recursos à Comissão Eleitoral contra o resultado da avaliação

psicológica

06 a 07/06

18 Divulgação do julgamento dos recursos contra o resultado da avaliação psicológica
12/06

19
Prazo para interposição de recurso contra o julgamento da Comissão Eleitoral ao Plenário do

CMDCA

13/06

20 Divulgação do julgamento definitivo dos recursos contra o resultado da avaliação psicológica
19/06

21
Divulgação da relação dos candidatos habilitados a participarem da eleição e convocação para

reunião de autorização para campanha eleitoral
19/06

22 Realização da reunião de autorização para campanha eleitoral
21/06

23
Divulgação da relação dos candidatos habilitados à eleição, conforme previsto no edital

(primeiro dia útil após a reunião)
22/06

24 Período da campanha eleitoral
23/06 a 29/09

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

SÃO JOÃO DO PARAISO/MG

Lei Federal 8.069/90 -Lei Municipal nº 53/2010

Gestão 2017/2019

25 Data de eleição

01/10

26
Prazo para interposição de recursos à Comissão Eleitoral relativos a fatos ocorridos no dia da

eleição

02 a 03/10

27 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à eleição dos candidatos
05/10

28
Prazo para interposição de recurso contra o julgamento da Comissão Eleitoral ao Plenário do

CMDCA

06/10

29 Divulgação do julgamento definitivo dos recursos relativos à eleição dos candidatos
10/10

30 Publicação do resultado da eleição
10/10

31 Prazo para interposição de recursos contra o resultado da eleição
11/10

32 Divulgação do julgamento dos recursos relativos ao resultado da eleição
16/10

33
Prazo para interposição de recurso contra o julgamento da Comissão Eleitoral ao Plenário do

CMDCA

17/10

34 Divulgação do julgamento definitivo dos recursos relativos ao resultado da eleição
19/10

35 Publicação do resultado definitivo com a respectiva homologação do processo
19/10

36 Diplomação dos candidatos eleitos (03 dias após a homologação do processo)
24/10

37
Prazo para o CMDCA comunicar ao Prefeito Municipal a respeito da diplomação (24 horas após

a diplomação)
25/10

38
Nomeação dos conselheiros tutelares eleitos, titulares e suplentes, e convocação para a

capacitação

27/10

39 Capacitação dos conselheiros tutelares eleitos

08 a

09/01/2024

40 Data da posse
10/01/2024

CLÁUSULA SEGUNDA. Esta Retificação entra em vigor na data da sua publicação.

São João do Paraíso MG, 08 de maio de 2023.

Welton Gomes de Andrade

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -

CMDCA